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Abstract

The UNHCR office and its staff in Kuwait has been repeatedly asked the same

question: ​“Are there refugees in Kuwait?” The answer is: ​“yes”​. Refugees in Kuwait are

a sensitive topic and do not enjoy any recognition or special treatment by the

government, as the State of Kuwait is not signatory to the 1951 Conventions and its

1967 Protocol. These individuals are only considered as refugees by the UNHCR and

under its mandate. UNHCR’s protection work in Kuwait has been done with an

unspoken disapprovement of the authorities, which limits the assistance provided and in

the shadow of its highly praised external relations department as their work managed to

raise millions of dollars for the cause of refugees around the world. This thesis

examines, analyzes and describes the refugee communities in Kuwait and the

protection environment regarding the Persons of Concern which fall under the UNHCR

mandate. Through multiple interviews and on the ground professional work unique view

is offered into UNHCR's protection approach in Kuwait and into the steps taken to

address the various protection concerns. Possible future roadmaps for enhancing

protection of refugees in Kuwait and further suggestions for relevant entities including

the UNHCR have been made within this research.
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Introduction

In 2015 the world was once again flooded with new wave of refugees, this time it

originated after a long lasting conflict in Syria. Europe and Syria's neighboring countries

felt the human flow the most in terms of providing a shelter for those who are fleeing the

violence. On the contrary, other countries which were not able to or didn't want to

provide a shelter had to once again reach down into their pockets to help in the old

fashioned way. During the “refugee crisis” the media started pointing fingers on those

who didn't open their doors to the women, men and children who were fleeing the war.

The focus was concentrated on the Gulf monarchies as these countries, unlike Europe,

are sharing the same language and similar cultural and religious beliefs. Thus, most

importantly, they also have much higher GDP ​than for instance Lebanon and Jordan

which are hosting a large number of Syrian refugees. Although this thesis is not only

about the Syrian refugees, it is worth mentioning them in the beginning as is catches

one’s attention. The Syrian refugee crisis reminded the world once again about

refugees, people fleeing their countries, fearing death and persecution. Many of them

living as refugees for generations.

As mentioned, neither of the Gulf countries opened its borders to refugees, to provide

them with save a place and secure homes. On the other hand, this doesn't come as a

surprise knowing the regional exclusive nationality politics and migration policies.

Kuwait is a great example from the region, as it received an international recognition for

its humanitarian leadership for the generous efforts which assisted many refugees. Yet,

Kuwait officially doesn't have any refugees and is most probably not going to accept

any. How is it possible for a country be recognized as a humanitarian leader for helping

refugees without accepting any? Isn't a safe home and a sound place to build a life the

thing refugees need the most? Even if it's just until they can go back home? It comes

back to the International treaties, more specifically to the 1951 Convention and its 1967
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Protocol which were not signed by Kuwait, therefore the country is not obliged to accept

refugees, as it doesn’t recognize them. Nevertheless, how would it even look if Kuwait

would accept refugees? In order for a country to accept refugees it needs to have

certain policies and systems in place, which ensure legal protection, social security and

equal treatment leading to local integration.

We are able to examine the current protection environment and the state of refugees in

Kuwait through the many Syrian, Iraqi and Somali nationals, who are currently residing

in the country. These individuals are Persons of Concern to the UNHCR, as large

number of them falls under the mandate, therefore are considered refugees. As a result,

this thesis is aiming to analyze and describe the protection environment of the Persons

of Concern to the UNHCR in Kuwait which will lead to better understanding Kuwait's

international policies regarding refugees. It also offers an unusual angle to the

problematic of migrant workers in Kuwait. Despite the fact that refugees in Kuwait are

facing life threatening danger upon refoulement and their living conditions are far away

from ideal, most research and advocacy work regarding Kuwait and its foreign

population has been focused only on the abuse of domestic workers or on the issue of

statelessness. As a matter of fact, very little research has been done into the protection

issues concerning refugees inside of Kuwait.

Although, this thesis focuses of the protection environment of refugees and the work of

UNHCR in Kuwait the title for the thesis was chosen to be “Kuwait and Migration”. This

derives from multiple reasons. First of all, from the Kuwaiti government’s point of view;

there are no asylum-seekers and refugees in Kuwait. Kuwait is not signatory to the 1951

Convention and its 1967 Protocol relating to the status of refugees, ​which means ​all

non-Kuwaiti nationals are treated as expatriates, according to the Kuwaiti immigration

law with no exceptions. Second of all, people of various nationalities migrate to Kuwait

due to the high demand for workers of all skills, levels of education and nationalities.

Refugees in Kuwait came as migrant workers, but after sometime living abroad new
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circumstances arose in their countries of origin, which do not allow them to return. “​Sur

place ​” refugees are people who did not leave as refugees but ask for recognition of their

status later, which is the case of refugees in Kuwait. Therefore, the title “Kuwait and 1

Migration” is more suitable and appropriate.

Throughout this thesis many references have been made to the prices of buying

residency, medical care, education and to other relative subjects. All of the prices are

stated in Kuwaiti Dinars, as of April 25, 2018 according to the exchange rate 1KD is 3.3

USD. 2

Methodology

Kuwait is a society built on personal connections and good network of contacts can

bring a lots of benefits and useful, up to date information as the access to official written

documents is rare. UNHCR has its own manuals and handbooks applied in all

operations. Regarding the protection environment of refugees in Kuwait and in the Gulf

countries in general, detailed reports and in-depth information about the work of these

operations is hard to find, as not many documents have been published. Though

word-of-mouth doesn't provide a perfect analysis, it is the best source to obtain

information in Kuwait's circumstances. This path was also taken when verifying

information written in news articles and obtaining additional context about the

mentioned topics.

Methodologically, this paper is a descriptive analytical study which examines the

protection environment of refugees in Kuwait and the response of UNHCR. The study

was based on the insights gained during a six months UNHCR internship in Kuwait,

supported by interviews and informal discussion with UN representatives, relevant

1 Handbook on Procedures and Criteria for Determining Refugee Status under the 1951 Convention and
the 1967 Protocol relating to the Status of Refugees. ​UNHCR, ​p. 16.
2 ​XE Currency Converter: KWD to USD.​ EX.
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authorities, refugees and other stakeholders, and completed by news articles and

reports.

A total of eleven interviews have been conducted through the snowball and actors

identified approach. Depending on the interviews, many were conducted a

semi-directive way and through informal discussions. The languages of the interviews

were Arabic and English. Only one respondent agreed to have the interview audio

recorded which was later transcripted, for others notes were taken. In order to respect

interviewees request and for the protection of privacy and take into consideration the

political climate in Kuwait, in most cases the names of respondents are not included and

rather the organization or entity is mentioned.

1. UNHCR's Mandate, 1951 Convention and its 1967
Protocol

In order to fully understand the mission and work of UNHCR it is necessary to go back

to the beginning and mention reasons for establishment of the UN and UNHCR and its

mandate, the 1951 Convention and its 1967 Protocol, which are forming the daily work

of UNHCR staff and the defining who is entitled to international protection.

The United Nations officially came into existence in October 24, 1949. After the UN

Charter was ratified by the major signatories such as United States of America, United

Kingdom, Soviet Union and China which were among the 51 powers which first signed

the charter. The UN's main reason for establishment was to replace the inefficient 3

League of Nations and prevent another conflict such as World War II. Moreover, the

world had to face the aftermath of the war, therefore in the following years multiple

3 ​History of the United Nations.​ United Nations.
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agencies under the umbrella of the UN were established, among them was the United

Nations High Commissioner for Refugees. 4

The UNHCR's core mandate is to provide international protection and seek permanent

solutions for the problem of refugees. The mandate is embedded in public international

law, more broadly in some international law concepts, where the High Commissioner is

alternative for in the function of diplomatic and consular protection for refugees and

stateless persons, who would otherwise be stripped of the legal international

representation. 5

The centerpiece for international refugee protection and the core work of UNHCR today

stands on the United Nations Convention adopted in 1951, colloquially known was the

1951 Convention, which was meant to tackle the refugee crisis which resolved from

World War II. Therefore, the establishment of the High Commissioner was meant to be

only temporary and was limited to the individuals fleeing the events which occurred in

Europe before January 1, 1951. As the refugee crisis was nowhere close to being

solved, the Convention had to be amended by the 1967 Protocol which lifted the

geographic and temporal limits of the Convention.

The 1951 Convention Article 1 sets a universal definition of the term “refugee”,

articulates the importance of protecting persons from political and other forms of

persecution and sets standards for their treatment. According to the convention “​a 6

refugee is someone who is unable or unwilling to return to their country of origin owing

to a well-founded fear of being persecuted for reasons of race, religion, nationality,

membership of a particular social group, or political opinion​” . 7

4 ​History of the United Nations.​ United Nations.
5 Note on the Mandate of the High Commissioner for Refugees and his Office. ​UNHCR, ​p. 1-2.

[…]


alternative options and channels, such as online accredited education, based on a

homeschooling model. The fees could be covered by sponsors, donors or by

establishing memorandum of understanding with the service provider. Group of

volunteer teachers from the refugees or hosting community could assist the children

and their families by providing support through extra classes and tutoring.

The trend among Arab non-Kuwaiti residents (especially Egyptians and Jordanians) is

to send their children to their countries of origin for higher education as the tuition fees

are much lower than in Kuwait. Not being able to obtain university degrees puts Syrians,

Somalis and Iraqis into disadvantage when competing on the Kuwait job market.

Through advocacy and liaising with the government and private institutions, UNHCR

should work towards agreements which would grand scholarships at Kuwait University

and in private colleges for refugees to enhance their future self-reliability.

Due to the limited options of resettlement, UNHCR is advised to continue its efforts to

build the Community Based Protection approach and implementing it among all refugee

communities. It is crucial to closely work with the volunteers, community leaders and

other members when planning and expanding the partnership service providers

networks to support the communities already existing coping mechanisms and

self-reliance. Finally, the refugee community should not be left isolated, as part of the
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Community Based Protection it is necessary to pave the way forward towards local

integration and promote greater understanding of the refugee protection issues inside of

Kuwait by actively working and engaging with the hosting community. This could sparkle

significant changes, lead to further acceptance and enhance the protection environment

in Kuwait though local integration.

64

Conclusion

The world is facing the largest displacement crisis since World War II and everyday

more and more people are fleeing their homes searching for safety. It is necessary that

we join efforts and work together towards providing a safe environment and mutual

respect for human rights of refugees. It is time to examine and revise the laws, policies

and procedures which are currently in place in order to inspire change and enhance the

protection of vulnerable individuals. Great crises call for great actions, and each country

should reflect on their domestic policies, embracing their potentials in the name of

humanity. Despite the fact that Kuwait is a non signatory party to the 1951 Convention

and its 1967 Protocol, thus it is not obligated by the international law to provide any

special treatment for asylum-seekers and refugees, it should embrace its humanitarian

leader title on the domestic scene by as little as providing a safe environment and

making exceptions to its strict immigration laws on humanitarian grounds for the

asylum-seekers and refugees, who are already residing in Kuwait. Therefore, in line

with UNHCR's mandate, this thesis aims is to critically examine and describe Kuwait's

domestic policies towards expatriates, their effect on the Persons of Concern’s

everyday lives and the steps UNHCR is taking to address these protection concerns.

The political environment in Kuwait and lack of legal mutual agreements which would

allow UNHCR to exercise its mandate to its full capabilities, leads to rather limited area

in which the office can assist its Persons of Concern. Nevertheless, UNHCR is liaising

with the government, providing its expertise and trying to find a common ground in order

to enhance protection environment and lower the threats which asylum-seekers and

refugees are facing in Kuwait. Fostering a good relationship and holding regular

discussions with the authorities led to some positive outcomes such as access to the

Deportation Center which allows UNHCR to advocate on behalf of PoCs facing

immediate threat of refoulement.
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Since the beginning of the Syrian refugee crisis, Kuwait has been oscillating between

banning Syrians to enter the State and on occasions applying friendly policies towards

Syrian nationals residing in Kuwait, which allowed them to bring their immediate family

to the country. Despite that, family members who entered Kuwait on a visit visa were

not and are not allowed to transfer it to permanent residency. As the chapter discussing

obstacles, rules and the importance of residency mentions; this deprives the Persons of

Concern of being able to work, imposes higher medical charges and most importantly

limits their stay. With no place to return, they are forced to stay illegally in Kuwait. This

doesn't apply only to Syrian nationals, as the chapter “Kuwait's Largest Refugee

Population by Nationality” discusses the different needs of each refugee group residing

in Kuwait with special focus on each nationality uniqueness, paying attention to the

different issues they are facing due to their historical, cultural or social background.

Despite the different needs determined by nationality, maintaining a legal status in

Kuwait is the most important aspect of life for all. Some might face issues obtaining jobs

due to their nationality, education, background or lack of opportunities, meaning if an

individual fails to secure employment or different form of sponsorship they will lose their

residency. Maintaining legal status in Kuwait is crucial in order to access basic services

and prevent risk of deportation. The issue of residency is posing the biggest threat and

stands in the possibility of full integration of Persons of Concern.

Among other concerns, with recent rising prices many Persons of Concerns are

struggling to access medical care, forcing them to turn to unofficial medical facilities or

pursuing a treatment with over the counter medicine without seeing a specialist. This

imposes additional financial burden on the family and can lead to many serious

diseases not being treated on time. UNHCR is cooperating with Patients Helping Fund

Society to assist the most vulnerable individuals by covering partial medical fees.

Financial burden will also occur, when providing education for children as Somali

nationals are they only foreigners who are able to access free public education. Others
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are struggling to enroll their children into private schools. With very few scholarship

opportunities for higher education inside of Kuwait, PoCs are put into disadvantaged

when competing on the Kuwaiti job market. Low paid jobs and unemployment combined

with high prices of housing and other necessary expenses are creating financial issues

for many families. UNHCR is assisting vulnerable individuals, though financial

assistance, food baskets and referrals to charity organizations. Though UNHCR

Community Based Protection approach, the office has been focusing on fostering a

better relationship with the refugee communities and expanding its partnership network

in order to provide efficient and needed assistance.

With very few written documents which would further examine the protection

environment regarding asylum-seekers and refugees inside of Kuwait and the role of

UNHCR, it is difficult to asses the protection concerns and provide recommendations.

Therefore, enriched with multiple interview with UN representatives, relative authorities

and other stakeholders and on the ground experience, this thesis contributes into

providing full analysis of the protection environment. To build on the research, in line

with the recent Comprehensive Refugee Response Framework, future road maps and

suggestions have been made for UNHCR and governmental bodies to enhance the

protection environment of asylum-seekers and refugees in Kuwait.
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