ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Rosalinda Svobodová**

Název práce: **Kuwait and Migration**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „to analyze and describe the protection environment of the Persons of Concern to the UNHCR in Kuwait...“ (str. 3) a popsat domácí kuvajtskou politiku týkající se přistěhovalců/uprchlíků. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala velice zajímavé a zároveň těžké téma, které mohla zpracovat pouze díky své dlouhodobé stáži u UNHCR v Kuvajtu. Využila publikované zdroje a rozhovory s relevantními informátory a předkládá hodnotný a přínosný text, který umožňuje nahlédnout situaci v oblasti přístupu státu k obyvatelům nekuvajtských národností, získat obecné povědomí o životní realitě přistěhovalců v Kuvajtu, jakož i o místním působení a přístupu UNHCR. Autorka se k otázce názvu práce vyjadřuje na str. 3-4, vzhledem k pozornosti, která je věnována UNHCR, by se tento fakt v názvu mohl zohlednit. Místy by bylo vhodné přece jen ještě doplnit zdroj uváděných informací (jen pro příklad, prostřední odstavec na str. 17). Je škoda, že autorka nepojmenovává a nenabízí v některých případech odkazy na zákony či normy z oblasti regulace imigrace i jiné, o kterých se hovoří (v práci jsou uváděny určité články této legislativy; v kapitole 11.1. je zmiňován zákon diskriminující ženy provdané za přistěhovalce apod.), třeba v kapitole 11.3. je přitom daný zákon specifikován. Tato nedůslednost zbytečně snižuje solidnost práce. Ta by také mohla být posílena tím, že by pro práci podstatné normy byly alespoň v částečných zněních uvedené v příloze.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je v anglickém jazyce, který působí velmi vespěle, suverénně. Na použité zdroje je konzistentně odkazováno. Kapitoly jsou členěny přehledně, autorka se nedržela standardu FF, pokud jde o grafickou úpravu práce, v tom však nevidím problém. K formální úpravě mám snad jedinou připomínku, totiž že arabské výrazy by bylo vhodnější uvádět v kurzívě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka předložila fundovanou a bravurně zvládnutou studii, kterou jednoznačně prokazuje schopnost samostatné vědecké práce. Celkový dojem lehce kazí jen určitá nedůslednost v práci se zdroji, kterou zmiňuji výše. Vzhledem k tomu, že jde o téma, ke kterému v našem odborném prostředí chybí informace a tím pádem i debata, mohla by autorka zvážit publikaci své studie, samozřejmě po určitých úpravách a doplněních.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Čelí Kuvajt takovému tlaku, který by mohl přinést změnu přístupu k přistěhovalcům a uprchlíkům? Nebo zůstane vše při starém?

Které problémy, jimž čelí pracovníci UNHCR v Kuvajtu, jsou nejvážnější, nejcitelnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Datum: 1.6.2018

Podpis: